
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Siêu thị Sài Gòn” 

Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH MTV       1 

MỤC LỤC 

 
 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... 3 

DANH MỤC HÌNH ....................................................................................................... 4 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT .............................................................................. 5 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG  VỀ CƠ SỞ ....................................................... 6 

1. Tên chủ Cơ sở ............................................................................................................. 6 
[...]
từ máng mái uPVC, D100mm 

Hệ thống các hố ga thu từ 

máng mái 

BTCT (LxW =1 x 1m) 

 

Hệ thống các tuyến ống thoát 

PVC D400mm 

 

Cống thoát nước chung của 

khu vực BTCT, D400mm 

 

Hệ thống các 

khoảng sân mặt 

đường 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Siêu thị Sài Gòn” 

Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH MTV  26 

 

Hình 5: Hình ảnh các tuyến ống thu đứng nước mưa từ mái nhà xuống hố ga thu nước mưa tập 

trung của Siêu thị 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

- Công trình thu gom nước thải: 

Nước thải phát sinh từ quá trình hoạt động của Siêu thị được thu gom tách riêng với hệ 

thống thu gom, thoát nước mưa. Quy trình thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh được 

tóm tắt như sau: 

- Nước thải sinh hoạt bao gồm từ các bồn xí, bồn tiểu của các khu vệ sinh, nước thải 

thoát sàn, nước thải từ chậu rửa được thu gom theo đường ống dẫn PVC D200, D50 

dẫn vào bể tự hoại ba ngăn để xử lý sơ bộ sau đó tập trung tại bể trung chuyển trước 

khi dẫn vào bể điều hòa của trạm xử lý nước thải tập trung để xử lý trước khi thải ra 

môi trường. 

- Nước thải từ khu nhà bếp của những cửa hàng thức ăn nhanh như (McDonald’s, 

Subin BBQ,…), nước thải từ cửa hàng Highlands Coffee, khu thực phẩm tươi sống 

sẽ được dẫn về bể tách dầu mỡ để tách mỡ sau đó tập trung tại bể trung chuyển trước 

khi theo đường ống dẫn PVC D150 dẫn vào bể điều hòa của trạm xử lý tập trung để 

xử lý trước khi thải ra môi trường. 

- Nước thải phát sinh từ khu sản xuất bánh mì được dẫn về bể tách bột để loại bỏ cặn 

bột cũng như giảm hàm lượng Nitơ có trong nước thải sau đó toàn bộ lượng nước 

thải này được tập trung tại bể trung chuyển trước khi theo đường ống dẫn PVC D150  

dẫn về bể điều hòa của trạm xử lý nước thải tập trung để xử lý trước khi thải ra môi 

trường. 

Toàn bộ lượng nước thải sau xử lý của Siêu thị sẽ theo ống dẫn PVC D50 dẫn ra hố ga thoát 

nước mưa của Siêu thị trước khi đấu nối vào cống thoát nước chung của thành phố trên 

đường 3 tháng 2 (BTCT, D400). Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 14:2008/BTNMT, 

cột B, K=1. 

https://vincom.com.vn/brand/subin-bbq
https://vincom.com.vn/brand/subin-bbq
https://vincom.com.vn/brand/subin-bbq
https://vincom.com.vn/brand/subin-bbq


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Siêu thị Sài Gòn” 

Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH MTV  27 

Bảng 8: Các tuyến ống thu nước thải dẫn về các trạm xử lý nước thải của Siêu thị 

Stt  Hạng mục Thông số kỹ thuật 

1 

Đường ống thu gom nước thải từ các 

bồn xí, bồn tiểu…của các khu nhà về 

bể tự hoại ba ngăn 

Đường kính: D200, D50mm                                          

Vật liệu: Nhựa PVC                        

Chiều dài: 500 m 

2 

Đường ống thu gom nước thải từ khu 

nhà bếp của những cửa hàng thức ăn 

nhanh như (Macdonal’s, Subin 

BBQ), nước thải từ cửa hàng 

Highlands Coffee, khu thực phẩm 

tươi sống, khu sản xuất bánh mì… 

 

Đường kính: D150mm     

Vật liệu: Nhựa PVC                        

Chiều dài: 200 m 

3 Hố ga thu gom xung quanh 

Kích thước: D x R x C = 1 x 1 x 2m 

Kết cấu: BTCT                            

Số lượng: 2 

- Công trình thoát nước thải: 

Cấu tạo ống xả nước thải vào nguồn tiếp nhận (Từ bể xả nước thải đã xử lý của HTXL tới 

hố ga thoát nước tập trung D x R x C = 1 x 1 x 1m sau đó đấu nối vào tuyến cống thoát 

nước chung của thành phố trên đường 3 tháng 2 theo đường cống BTCT, D400 như sau:  

+ Ống xả tròn bằng nhựa uPVC, đường kính D50 (Độ dài ống dẫn từ trạm xử lý nước 

thải ra đến hố ga thoát nước mưa của Siêu thị là 72 m và từ hố ga thoát nước mưa ra 

đến cống thoát nước chung của thành phố là 8,9 m). Vị trí hố ga này đặt gần trạm 

điện của máy phát điện. 

+ Số lượng ống xả: 1.  

- Điểm xả nước thải sau xử lý: 

Nước thải của Siêu thị sau khi xử lý đảm bảo đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B - Quy 

chuẩn quốc gia về nước thải sinh hoạt sẽ được bơm theo phao xả ngầm ra nguồn tiếp nhận 

là hệ thống cống thoát nước chung của thành phố tại hố ga trên đường 3 tháng 2.  

+ Toạ độ vị trí hố ga đấu nối theo VN-2000: X(m): 600.221, Y(m): 1.190.980 thuộc Hệ 

tọa độ VN-2000, múi chiếu 3o , kinh tuyến trục 105o45'. 

+ Cấu tạo: Cống BTCT, D400.  

 Việc cho phép xả nước thải và đấu nối này đã được chấp thuận của Trung tâm điều 

hành chương trình chống ngập nước tại (Bản thỏa thuận đấu nối cống nhánh vào hệ 

thống thoát nước thành phố của Siêu thị Sài Gòn số 164/TTh-TTCN ngày 12/08/2013) và 

Siêu thị Sài Gòn cũng đã được Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hồ Chí Minh cấp 

Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 162/GP-STNMT-TNNKS ngày 27/02/2020. 

 

 

https://vincom.com.vn/brand/subin-bbq
https://vincom.com.vn/brand/subin-bbq
https://vincom.com.vn/brand/subin-bbq
https://vincom.com.vn/brand/subin-bbq


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Siêu thị Sài Gòn” 

Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH MTV       28 

- Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 6: Sơ đồ hệ thống cống dẫn nước thải sau xử lý ra hệ thống thoát nước thải chung của khu vực 

 

 

 

 

 

Nước thải 

phát sinh 

tại Siêu thị 

bao gồm: 

Nước thải từ 

khu thực phẩm 

tươi sống 

Nước thải từ bể 

xí, tiểu trong 

nhà vệ sinh  

Nước thải từ 

các đơn vị cho 

thuê 

 
Nước thải từ 

khu sản xuất 

bánh mỳ 

 

Nước thải từ 

lavabo, thoát 

sàn  

 

Bể tách dầu mỡ 

Trạm XLNT - công suất 

110 m3/ngày đêm 

Hố ga tập 

trung SXL 

BTCT 
(LxWxH =1 x 

1 x 1m) 
 

uPVC 

D50 

 

Hệ thống thoát 

nước thải chung 

của khu vực trên 

đường 3 tháng 2 

BTCT, D400mm 

 

Bể tự hoại ba 

ngăn 

Bể tách bột 

uPVC 

D50 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Siêu thị Sài Gòn” 

Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH MTV       29 

1.3. Xử lý nước thải: 

 Công trình bể tự hoại 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc 

trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Siêu thị để tiếp tục xử lý. Sơ đồ cấu 

tạo bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc như sau:  

 

Hình 7: Mô hình mặt cắt đứng bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc 

Kết cấu bể tự hoại: Bể tự hoại 3 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng bê tông cốt 

thép, đậy bằng tấm đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn 

lắng, cặn lắng được giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các 

chất hữu cơ bị phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô 

cơ hòa tan.  

 Quá trình lên men chủ yếu diễn ra trong giai đoạn đầu là lên men axit, các chất khí 

tạo ra trong quá trình phân giải CH4, CO2, H2S,... 

Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và BOD5 là 60 - 65%.  

 Nước thải từ các khu vệ sinh dẫn về bể tự hoại và lần lượt đi qua các ngăn trong bể.  

 Ngăn đầu tiên có chức năng tách chất rắn ra khỏi nước thải đồng thời điều hoà lưu 

lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải..  

 Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ 2. Ở ngăn này, cặn lắng 

xuống đáy, vi sinh vật kỵ khí phát triển mạnh phân hủy các chất hữu cơ trong nước. lớp bùn 

hình thành ở đáy bể trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ 

và chuyển hoá, đồng thời cho phép tách riêng 2 pha (Lên men axít và lên men kiềm). 

 Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ 3 để lắng toàn bộ sinh khối cũng như cặn lơ lửng 

còn lại trong nước thải. Trong bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh 

ra trong quá trình lên men kỵ khí và để thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt.. Cuối 

cùng là ngăn chứa nước thải sau xử lý 

 Bùn trong hầm tự hoại từ bể tự hoại được Chủ đầu tư ký hợp đồng với đơn vị chức 

năng hút và vận chuyển đi nơi khác xử lý theo đúng quy định. 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Siêu thị Sài Gòn” 

Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH MTV 30 

 Công trình hệ thống xử lý nước thải tập trung với tổng công suất 110 
m3/ngày.đêm. 

Siêu thị Sài Gòn đã xây dựng và nghiệm thu hoàn thành hệ thống xử lý nước thải tập trung 
với tổng công suất 110 m3/ngày.đêm với công nghệ xử lý bằng phương pháp sinh học. 

Năm 2019 hệ thống xử lý nước thải thường xuyên gặp sự cố làm ảnh hưởng đến chất lượng 
nước thải sau xử lý của Siêu thị. Để đảm bảo nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 
14:2008/BTNMT, cột B trước khi thoát vào hệ thống thoát nước chung của thành phố. Ngày 
6/7/2020 Siêu thị có tiến hành ký hợp đồng với Công ty Cổ phần Tư vấn An Thịnh Phát để 
cải tạo hệ thống xử lý nước thải và đã được Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hồ Chí 
Minh chấp thuận tại Văn bản số 8416/STNMT - CCBVMT ngày 21/09/2020 của Sở Tài 
nguyên và Môi trường thành phố Hồ Chí Minh về việc ý kiến cải tạo hệ thống xử lý nước thải 
tại Siêu thị Sài Gòn. Theo đó quy trình công nghệ xử lý nước thải thay đổi như sau: 

 Quy trình công nghệ xử lý nước thải của Siêu thị, công suất 110 m3/ngày.đêm 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Hình 8: Nguyên lý hoạt động hệ thống xử lý nước thải, công suất 110 m3/ngày đêm 

Bể chứa bùn 

Thu gom 

xử lý 

Nước thải từ nhà 

vệ sinh 

Hố thu gom tập trung (Bể trung chuyển) 

Bể điều hòa 

Bể Anoxic 

Bể MBBR 

Nguồn tiếp nhận                            

QCVN 14:2008/BTNMT, cột B 

Máy 

thổi 

khí  

Bể khử trùng Chlorine 

Bùn  

Máy 

thổi 

khí 

Dinh dưỡng 

Nước thải từ nhà bếp, 

các cửa hàng khác 

Nước thải từ khu sản 

xuất bánh mỳ 

Bể tự hoại Bể tách mỡ Bể tách bột 

Bể lắng 

Nước 

tách bùn  Nước 

tuần 

hoàn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Siêu thị Sài Gòn” 

Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH MTV 31 

 Thuyết minh công nghệ:  

Nước thải từ các khu khác nhau của Siêu thị sau khi được thu gom cục bộ và xử lý sơ bộ 

(Tách rác, chất nổi,…) theo hệ thống thoát nước chảy về bể trung chuyển thu gom tập trung 

sau đó được bơm về bể điều hòa. 

Tại bể điều hòa, nước thải được xáo trộn đều với nhau thông qua hệ thống ống phân phối 

khí, được cấp từ 2 máy thổi khí (2 máy thổi khí dùng chung với bể sinh học) hoạt động luân 

phiên liên tục 24/24h. Tại đây được cung cấp một lượng lớn Oxy được cung cấp vào nhờ hệ 

thống đĩa thổi khí dưới đáy bể. 

Tại bể điều hòa, nước thải được 2 bơm nước thải (Bơm nhúng chìm) luân phiên bơm tới bể 

sinh học thiếu khí (Anoxic). Bể Anoxic có tác dụng xử lý thành phần ô nhiễm Nitơ, Photpho 

nhờ quá trình kiểm soát Oxy ở mức tối ưu cho các vi sinh vật thiếu khí phát triển. Trong bể 

Anoxic sử dụng lại có điều chỉnh hệ phân phối khí dưới bể hiện hữu giúp hòa trộn đều nước 

thải và hệ vi sinh thiếu khí vừa kiểm soát được lượng Oxy trong bể. Tại đây dinh dưỡng 

được cấp vào trong bể để duy trì thành phần hữu cơ và dinh dưỡng cần thiết cho vi sinh 

thiếu khí sử dụng và phát triển. Nước sau khi ra khỏi bể Anoxic tự chảy vào bể sinh học 

hiếu khí có giá thể di động (Bể sinh học MBBR). 

Tại bể MBBR không khí được cấp vào bể thông qua hệ thống đĩa phân phối khí được bố trí 

đều ở đáy bể. Một phần nước trong bể MBBR được tuần hoàn lại bể Anoxic để cung cấp 

nguồn Nitrat cho vi sinh thiếu khí sử dụng từ đó xử lý triệt để gốc Nitơ có trong nước thải. 

Trong bể MBBR còn cung cấp giá thể lơ lửng giúp vi sinh bám dính và phát triển giúp duy 

trì nồng độ bùn vi sinh có trong bể. 

Sau quá trình xử lý sinh học hiếu khí, nước thải tiếp tục chảy sang bể lắng. Tại đây, phần 

nước trong (Phía trên bể) tràn qua hệ thống máng thu nước và chảy tới bể khử trùng. Bùn 

lắng ở đáy bể theo định kỳ sẽ được 2 bơm bùn (Bơm nhúng chìm) luân phiên bơm một phần 

tuần hoàn trở lại bể sinh học thiếu khí, hiếu khí và phần còn lại chuyển tới bể chứa bùn. 

Tại bể khử trùng, nước thải được bổ sung hóa chất khử trùng (Chlorine) để tiêu diệt các vi 

sinh vật gây bệnh có trong nước thải tới quy chuẩn cho phép sau đó xả ra nguồn tiếp nhận là 

cống thoát nước chung của thành phố. 

Bùn dư từ bể lắng được ổn định nồng độ và tách bớt nước tại bể chứa bùn. Lượng bùn dư 

sau khi được tập trung vào bể chứa bùn, theo định kỳ được các đơn vị có chức năng hút đem 

đi xử lý theo đúng quy định. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B trước khi thoát ra cống hệ thống 

thoát nước chung của khu vực. 

Như vậy so với quy trình xử lý cũ quy trình xử lý mới có bổ sung bể Anoxic (Bể Anoxic 

mới được cải tạo từ bể Biofor hiện hữu bằng cách xây tường ngăn bể Biofor hiếu khí hiện 

hữu thành 2 bể hiếu khí và thiếu khí) nhằm xử lý các chỉ tiêu Amoni, Nitrit, Photphat ngoài 

ra bể Biofor là bể có giá thể vi sinh cố định được thay bằng bể MBBR là bể vi sinh có giá 

thể di động về bản chất xử lý không thay đổi. 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Siêu thị Sài Gòn” 

Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH MTV 32 

Bảng 9: Thông số thiết kế và các vật tư thiết bị của HTXL nước thải  

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Số lượng Chức năng 

1 

Bể tách mỡ 

+ Hố trung 

chuyển 2 

 

- Kích thước: LxWxH = 4,9 x 1,4 x 

1,6 (m) 

- Vật liệu: BTCT  

 

01 bể 

 

Tách bỏ dầu mỡ 

các chất nổi (Tỷ 

trọng nhỏ hơn 

nước) ra khỏi 

nước trước khi 

dẫn vào bể điều 

hòa 

2 
Hố trung 

chuyển 1 

- Kích thước: LxWxH = 1,9 x 1,6 x 

2,15 (m) 

- Vật liệu: BTCT  

01 bể 

Tập trung nước 

thải từ hệ thống 

thu gom tạo thế 

năng để bơm 

nước thải tới các 

công trình cao 

hơn 

3 Bể tách bột  

- Kích thước: LxWxH = 1,6 x 1,4 x 

1,35 (m) 

- Vật liệu: BTCT  

01 bể Tách bột mì 

4 Bể điều hòa 

- Kích thước: LxWxH = 5,0 x 3,1 x 

4,5 (m) 

- Vật liệu: BTCT  

 

01 bể 

 

 

Điều hòa lưu 

lượng và nồng 

độ chất thải 

giảm kích thước 

các công trình 

đơn vị tiếp theo 

tăng tính ổn 

định cho hệ 

thống xử lý 

5 

Bể  

thiếu khí 

(Anoxic) 

- Kích thước: LxWxH = 3,1 x 1,7 x 

4,5 (m) 

- Vật liệu: BTCT  

01 bể 

Xử lý thành 

phần ô nhiễm 

Nitơ, Photpho 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Siêu thị Sài Gòn” 

Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH MTV 33 

6 

Bể  

hiếu khí 

MBBR 

- Kích thước: LxWxH = 3,1 x 2,1 x 

4,5 (m) 

Vật liệu: BTCT 

01 bể 

Loại bỏ các chất 

ô nhiễm hữu cơ 

có trong nước 

thải thông qua 

hoạt động sống 

của các vi sinh 

vật hiếu khí tạo 

ra các sản phẩm 

cuối cùng là các 

bông bùn hoạt 

tính có kích 

thước tương đối 

lớn có khả năng 

tự lắng nhờ 

trọng lực khí 

CO2 và H2O 

6 
Bể lắng sinh 

học 

- Kích thước: LxWxH = 3,1 x 2,0 x 

4,5 (m) 

- Vật liệu: BTCT  

01 bể 

 

Lắng cặn vi sinh 

từ bể xử lý sinh 

học hiếu khí, 

tách bùn vi sinh 

ra ngoài nước 

thải 

 

7 
Bể khử 

trùng 

- Kích thước: LxWxH = 1,5 x 1,45 x 

4,5 (m) 

- Vật liệu: BTCT  

01 bể 

Tạo điều kiện để 

nước thải và hóa 

chất khử trùng 

Cl tiếp xúc với 

nhau tiêu diệt 

các vi sinh vật 

gây bệnh tới tiêu 

chuẩn cho phép 

trước khi thải ra 

nguồn tiếp nhận 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Siêu thị Sài Gòn” 

Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH MTV 34 

8 Bể chứa bùn 

- Kích thước: LxWxH = 1,5 x 1,45 x 

4,5 (m) 

- Vật liệu: BTCT M200 

 

01 bể 

 

Chứa bùn thải 

sinh ra trong 

quá trình xử lý 

9 
Nhà điều 

hành 

- Kích thước: LxWxH =3,3m x 2,2m 

x 3,0m 

01 nhà 

 

Điều hành 

HTXL nước thải 

(Nguồn: Tài liệu hướng dẫn vận hành HTXLNT Siêu thị Sài Gòn) 

 Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng cho quá trình vận hành: 

Bảng 10: Nhu cầu sử dụng hóa chất trong xử lý nước thải 

Stt Tên hóa chất Đơn vị Nhu cầu sử dụng 

1 Chlorine Kg/tuần 40 

2 NaOH Kg/tuần 25 

3 PAC Kg/tuần 25 

4 
Dinh dưỡng (Mật rỉ 

đường) 
Kg/tuần 40 

(Nguồn: Tài liệu hướng dẫn vận hành HTXLNT Siêu thị Sài Gòn) 

Lượng điện năng tiêu thụ cho hệ thống xử lý nước thải của Siêu thị trong 1 tháng khoảng 

3.000 kWh. 

 

Hình 9: Hình ảnh nhà điều hành hệ thống xử lý nước thải, công suất 110 m3/ngày.đêm của 

Siêu thị 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Siêu thị Sài Gòn” 

Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH MTV 35 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

Loại hình hoạt động tại Siêu thị là kinh doanh, dịch vụ nên trong quá trình hoạt động không 

phát sinh khí thải công nghiệp nhưng có phát sinh bụi, khí thải giao thông do khách hàng ra 
[...]
kiểm tra hệ thống điện để kịp thời phát hiện ra sự cố và khắc phục tránh hiện tượng 

chập điện xảy ra.  

- Hệ thống cấp điện an toàn, có bộ phận ngắt mạch khi có sự cố chập mạch trên đường 

dây tải điện. 

- Ngắt nguồn điện trước khi bảo trì, bảo dưỡng thiết bị, máy móc. 

- Các máy móc, thiết bị được sử dụng trong hoạt động của Siêu thị có hồ sơ lý lịch đi 

kèm và có đầy đủ các thông số kỹ thuật thường xuyên được kiểm tra giám sát.  

 Sự cố bể tự hoại 

Thường xuyên theo dõi hoạt động của bể tự hoại, bảo trì, bảo dưỡng định kỳ, tránh các sự 

cố có thể xảy ra như:  

- Tắc nghẽn bồn cầu hoặc tắc nghẽn đường ống dẫn đến phân, nước tiểu không tiêu 

thoát được. 

- Tắc đường ống thoát khí bể tự hoại gây mùi hôi thối trong nhà vệ sinh hoặc có thể gây 

nổ hầm cầu. Trường hợp này phải thông ống dẫn khí để hạn chế mùi hôi cũng như 

đảm bảo an toàn cho nhà vệ sinh.  

- Hợp đồng với đơn vị có chức năng tiến hành thu gom, hút hầm cầu định kỳ và mang đi 

xử lý đúng quy định. 

 Sự cố trạm xử lý nước thải tập trung: 

Siêu thị có bố trí cán bộ chuyên môn phụ trách về hệ thống xử lý nước thải trong tổ bảo trì 

thường xuyên vận hành hệ thống xử lý nước thải, kiểm tra và bảo dưỡng hoạt động của máy 

móc, thiết bị và các hạng mục công trình xử lý nước thải để tránh các sự cố liên quan. Cán 

bộ vận hành trạm xử lý nước thải được tập huấn về chương trình vận hành và bảo dưỡng 

của hệ thống nắm bắt được một số nguyên tắc, thực hiện đúng các thao tác kỹ thuật về quản 

lý, vận hành công trình XLNT.  

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Siêu thị Sài Gòn” 

Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH MTV 44 

 Khắc phục các sự cố hư hỏng thiết bị, máy móc 

Bảng 12: Một số hư hỏng thiết bị, máy móc thường gặp và biện pháp khắc phục của Siêu thị 

Sự cố Nguyên nhân Thao tác khắc phục 

Máy bơm không làm 

việc 
 Không có nguồn điện cung cấp 

đến 

 Kiểm tra nguồn điện, cáp 

điện 

Máy bơm làm việc 

nhưng có tiếng kêu gầm 

 Điện nguồn mất pha đưa vào 

motor 

 Cánh bơm bị chèn bởi các vật 

cứng  

 Hộp giảm tốc bị thiếu dầu, mỡ.. 

 Bị chèn các vật lạ có kích thước 

lớn vào buồng bơm, trục vít 

 Kiểm tra và khắc phục lại 

nguồn điện 

 Tháo các vật bị chèn cứng 

ra khỏi cánh bơm 

 Kiểm tra và bổ sung thêm 

hoặc thay nhớt mới 

 Kiểm tra vệ sinh sạch sẽ 

Máy bơm hoạt động 

nhưng không lên nước 

 Ngược chiều quay 

 Van đóng mở bị nghẹt hoặc hư 

hỏng 

 Đường ống bị tắc nghẽn 

 Chưa mở van 

 Rách màng bơm 

 Đảo lại chiều quay 

 Kiểm tra phát hiện và khắc 

phục lại, nếu hư hỏng phải 

thay van mới 

 Kiểm tra phát hiện chỗ bị 

nghẹt và khắc phục lại 

 Mở van 

 Thay màng bơm khác 

Lưu lượng bơm bị giảm 

 Bị nghẹt rác ở cánh bơm, van, 

đường ống 

 Mực nước bị cạn 

 Nguồn điện cung cấp không 

đúng 

 Màng bơm bị đóng cặn 

 Kiểm tra, khắc phục lại 

  Tắt bơm ngay 

  Kiểm tra nguồn điện và 

khắc phục 

 Tháo và rửa sạch bằng xà 

phòng hoặc dung dịch đặc 

biệt 

Máy bơm làm việc với 

dòng điện vượt quá giá 

trị ghi trên nhãn máy 

 Điện áp thấp dưới quy định 

 Độ cách điện của bơm giảm quá 

quy định <1M 

 Bị sự cố về cơ khí/; Bánh răng, 

vòng bi… 

 Tắt máy, khắc phục lại 

tình trạng điện áp 

 Sấy nâng cao độ cách điện 

 Phát hiện chỗ hư hỏng về 

cơ để khắc phục 

(Nguồn: Tài liệu hướng dẫn vận hành HTXLNT Siêu thị Sài Gòn) 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Siêu thị Sài Gòn” 

Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH MTV 45 

 Khắc phục các sự cố ảnh hưởng đến hiệu quả xử lý của HTXLNT 

Bảng 13: Một số sự cố ảnh hưởng đến hiệu quả xử lý của HTXLNT và biện pháp 

khắc phục của Siêu thị 

Sự cố Nguyên nhân 
Thao tác khắc 

phục 

Bể điều hòa 

Nước thải có nhiều cặn 

 Song và lưới tách rác không 

lược được hết cặn thô 

 Quá trình sản xuất tạo ra 

nhiều cặn bã 

 Vệ sinh song và 

lưới tách rác và 

xem có chỗ nào 

bị hỏng hay 

không 

 Hiệu chỉnh quá 

trình hoạt động 

Nước thải có mùi hôi vượt quá mức 

mùi hôi hàng ngày 

 Quá trình phân hủy yếm khí 

xảy ra trong bể điều hòa 

 Kiểm tra lại hệ 

thống phân phối 

khí, đảm bảo 

rằng khí được 

phân phối đều 

trong bể để 

tránh gây hiện 

tượng lắng cặn 

và tạo điều kiện 

yếm khí trong 

bể 

Bể lắng 

Nước thải ra khỏi máng thu nước có 

nhiều cặn 

 Bể lắng hoạt động không 

hiệu quả 

 Kiểm tra chế độ 

phân phối nước 

vào 

 Hút bùn trong 

bể 

Bể khử trùng 

Nước thải vẫn còn màu 

 Tính chất nước thải đầu vào 

thay đổi do đó liều lượng hóa 

chất bình thường không đáp 

ứng yêu cầu xử lý 

 Cần phải kiểm 

tra để điều 

chỉnh lại liều 

lượng hóa chất 

cho phù hợp với 

điều kiện đầu 

vào 

(Nguồn: Tài liệu hướng dẫn vận hành HTXLNT Siêu thị Sài Gòn) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Siêu thị Sài Gòn” 

Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH MTV 46 

7. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác: 

 Giảm thiểu tác động của nhiệt và nhiệt dư từ hoạt động của Siêu thị  

Việc cải thiện môi trường vi khí hậu là một công tác khá quan trọng. Do đó, để làm giảm 
ảnh hưởng điều kiện vi thời tiết đến nhân viên và khách đến mua sắm, Siêu thị đã áp dụng 
một số biện pháp sau: 

- Lắp đặt hệ thống làm mát Trung tâm để điều hòa môi trường làm việc trong khu vực 
kinh doanh Siêu thị. 

- Lắp đặt hệ thống thông gió hút cho các khu thực phẩm siêu thị và khu vệ sinh. 

- Hệ thống chiếu sáng hoạt động tốt đảm bảo độ rọi và đảm bảo thời gian hoạt động để 
đạt được các tiêu chuẩn về chiếu sáng cho nhân viên và khách đến mua sắm trong Siêu 
thị. 

 Giảm thiểu mùi hôi phát sinh trong quá trình lưu trữ chất thải, hố ga thu nước, 

cống thoát nước và hệ thống XLNT: 

Đối với mùi hôi từ quá trình lưu trữ chất thải: 

Chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, lưu trữ đúng cách bỏ vào các thùng chứa 120L, có 
nắp đậy kín, có dán nhãn và được đơn vị thu gom có chức năng đến thu gom và vận chuyển 
đi trong ngày để tránh tình trạng phân hủy, thu hút côn trùng và phát tán mùi hôi, vi khuẩn 
gây bệnh ra xung quanh. 

Đối với mùi hôi từ hố ga thu nước, cống thoát nước và HTXLNT: 

- Hố thu gom, HTXLNT, cống thoát nước là hệ thống cống kín, xây ngầm dưới đất và 
bố trí nắp đậy. 

- Thường xuyên thu gom bùn thải của HTXLNT và hầm tự hoại. 

- Vận hành HTXL nước thải đúng quy trình kỹ thuật để nước thải đầu ra đạt giới hạn 
cho phép và không phát sinh mùi hôi. 

- Các bể xử lý được che đậy để tránh lượng nước mưa rơi xuống làm tăng lưu lượng 
nước xử lý và ảnh hưởng tới quá trình xử lý. 

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống thu gom, thoát nước và hệ thống xử lý nước thải để 
nhanh chóng phát hiện sự cố và sửa chữa để tránh nước thải phân hủy, không xử lý 
kịp thời gây mùi khó chịu. 

 Vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm 

Vấn đề vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm là một vấn đề quan trọng trong quá trình 
hoạt động của các khu chế biến thịt sơ chế thực phẩm, khu chế biến thức ăn…để đạt được 
tiêu chuẩn vệ sinh quy định, Siêu thị áp dụng một số biện pháp sau: 

- Thường xuyên quét dọn vệ sinh tại các khu vực bên trong cũng như bên ngoài Siêu 
thị để hạn chế bụi phát tán vào môi trường. 

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm đối 
với các cán bộ nhân viên làm việc tại Siêu thị 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Siêu thị Sài Gòn” 

Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH MTV 47 

- Xây dựng các quy định chặt chẽ về thực hiện quy tắc về vệ sinh môi trường và an 
toàn thực phẩm. 

- Tuyên truyền giáo dục về việc phòng chống các loại dịch bệnh dễ lây lan. 

- Thức ăn chín phải được bảo quản trong các tủ bảo quản phù hợp. Thức ăn sống được 
bảo quản tại các khu vực riêng. 

- Các chất thải rắn sau sơ chế (đồ sống) phải được thu gom và chứa riêng đưa ngay ra 
khu vực chứa chất thải rắn chung của toàn Siêu thị, không để trong khu vực chế biến 
nhằm tránh phát sinh ruồi muỗi và các vi sinh vật gây bệnh. 

- Thường xuyên kiểm tra sức khỏe định kỳ cho các nhân viên làm nhiệm vụ chế biến 
thực phẩm, phục vụ tại khu vực nhà bếp, khu làm bánh. 

8. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo 

đánh giá tác động môi trường: 

Siêu thị Sài Gòn đã được Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hồ Chí Minh phê duyệt 
Báo cáo đánh giá tác động môi trường số 723/QĐ - TNMT - CCBVMT ngày 19/07/2012, 
xác nhận việc đã thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận 
hành Dự án tại Giấy xác nhận số 2388/GXN - TNMT - CCBVMT ngày 18/04/2014 do Sở Tài 
nguyên và Môi trường thành phố Hồ Chí Minh cấp.  

Trong quá trình triển khai Dự án đến nay có một số thay đổi so với Báo cáo đánh giá tác 
động môi trường, Báo cáo kết quả việc đã thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi 
trường phục vụ giai đoạn vận hành Dự án đã được phê duyệt như sau:



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Siêu thị Sài Gòn” 

Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH MTV       48 

Stt 

Tên công trình, 

biện pháp bảo 

vệ môi trường 

Phương án đề xuất trong báo 

cáo ĐTM 

Phương án trong 

báo cáo hoàn thành 

ĐTM 

 

Phương án điều chỉnh  

thay đổi đã thực hiện theo Công văn 

8416/STNMT-CCBVMT ngày 21/09/2020 

của Sở Tài nguyên và Môi trường 

1 
Quy trình xử lý 

nước thải 

(Nước thải từ nhà vệ sinh Bể 

tự hoại + Nước thải từ nhà 

bếpBể tách mỡ) Bể điều 

hòa Bể Anoxic  Bể 

Aerotank  Bể lắng  Bể khử 

trùng  Cống thoát nước 

chung 

Công suất 60 m3/ngày 

(Nước thải từ nhà vệ 

sinh, chậu rửa, thoát 

sàn Bể tự hoại + 

Nước thải từ nhà bếp 

các cửa hàng thức ăn 

nhanh, khu thực 

phẩm tươi sốngBể 

tách mỡ Bể trung 

chuyển + Nước thải 

từ khu sản xuất bánh 

mỳ  bể tách 

bột)Bể điều hòa 

Bể Biofor hiếu khí 

 Bể lắng  Bể 

khử trùng  Cống 

thoát nước chung 

Công suất 110 

m3/ngày 

 

(Nước thải từ nhà vệ sinh, chậu rửa, thoát sàn 

Bể tự hoại + Nước thải từ nhà bếp các cửa 

hàng khác, khu thực phẩm tươi sống Bể tách 

mỡ + Nước thải từ khu sản xuất bánh mỳ  bể 

tách bột)  Bể trung chuyển Bể điều 

hòaBể Anoxic Bể MBBR Bể lắng  

Bể khử trùng  Cống thoát nước chung 

Công suất 110 m3/ngày 

Lý do: Hệ thống xử lý nước thải thường xuyên 

gặp sự cố, một số chỉ tiêu liên quan đến chất 

lượng nước thải sau xử lý không ổn định trong 

quy chuẩn cho phép. Vì vậy chúng tôi nhận 

thấy cần thiết phải cải tạo lại hệ thống xử lý 

nước thải để đảm bảo chất lượng nước thải sau 

xử lý được ổn định và đạt quy chuẩn QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Siêu thị Sài Gòn” 

Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH MTV       49 

CHƯƠNG IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải: 

- Nguồn phát sinh nước thải: 

+ Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt (Bao gồm nước thải từ lavabo, nước thải nhà vệ 

sinh…) phát sinh từ sinh hoạt của nhân viên trong Siêu thị và khách đến mua sắm. 

+ Nguồn số 02: Nước thải từ khu vực thực phẩm tươi sống. 

+ Nguồn số 03: Nước thải từ khu vực nhà bếp các cửa hàng thức ăn nhanh. 

+ Nguồn số 04: Nước thải từ khu vực làm bánh mỳ. 

Thành phần đặc trưng của nước thải sinh hoạt là các chỉ tiêu có chứa các chất cặn bã, các 

hợp chất hữu cơ BOD5, COD, TSS (các chất lơ lửng), chất dinh dưỡng (N, P), dầu mỡ, váng 

nổi và vi khuẩn gây bệnh Coliform… 

Nước thải từ các nguồn phát sinh được thu gom với tỷ lệ 100% vào hệ thống thu gom nước 

thải của Siêu thị sau đó dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung của Siêu thị để xử lý với công 

suất 110 m3/ngày đêm. 

- Lưu lượng xả nước thải tối đa: 

Theo thống kê từ Sổ theo dõi lưu lượng nước xả thải hàng ngày của Siêu thị, nhu cầu xả thải 

như sau: 

Bảng 14: Nhu cầu xả nước thải các tháng năm 2022 

Stt Tháng 
Nhu cầu xả thải 

(m3/tháng) 

Trung bình ngày 

(m3/ngày) 

1 01/2022 278 8,9 

2 02/2022 332 11,8 

3 03/2022 556 17,9 

4 04/2022 540 18 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Siêu thị Sài Gòn” 

Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH MTV 50 

5 05/2022 686 22,1 

6 06/2022 357 12,3 

7 07/2022 264 8,5 

8 08/2022 155 5,1 

9 09/2022 268 8,9 

Trung bình 381,7 12,6 

(Nguồn: Sổ theo dõi lưu lượng nước xả thải hàng ngày của Siêu thị) 

Theo số liệu của Sổ theo dõi lưu lượng nước xả thải từ tháng 01/2022 đến tháng 09/2022 tại  

trạm xử lý nước thải của Siêu thị, tổng lượng nước thải phát sinh trung bình mỗi tháng 

khoảng 381,7 m3 tương đương khoảng 12,6 m3/ngày đêm. 

 Tổng Công ty xin đề nghị cấp phép xả nước thải vào nguồn tiếp nhận cho Siêu thị Sài 

Gòn là hệ thống thoát nước thải chung của Thành phố trên đường 3 tháng 2 với lưu lượng 

xả thải tối đa là 110 m3/ngày đêm (Theo thiết kế của hệ thống) với quy chuẩn áp dụng là 

QCVN 14:2008/BTNMT, giá trị C, cột B, với hệ số K = 1. 

- Dòng nước thải: 

Số lượng dòng nước thải sau xử lý đề nghị cấp phép cụ thể: 01 dòng nước thải. 

Nước thải từ các nguồn phát sinh tại Siêu thị được dẫn về HTXLNT tập trung, công suất 

110 m3/ngày.đêm để xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, giá trị C, cột B với hệ số K = 1 

trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của thành phố trên đường 3 tháng 2. 

- Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải:  

Căn cứ theo QCVN 14:2008/BTNMT - Quy chuẩn quốc gia về nước thải sinh hoạt, Siêu thị 

Sài Gòn đề nghị được cấp phép các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm 

theo dòng nước thải như sau: 

Stt Thông số  Đơn vị 
Giá trị C 

A B (*) 

1 pH - 5 - 9 5 - 9 

2 TSS mg/l 50 100 

3 TDS mg/l 500 1.000 

4 BOD5 mg/l 30 50 

5 N-NO3
- mg/l 30 50 

6 P-PO4
3- mg/l 6 10 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Siêu thị Sài Gòn” 

Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH MTV 51 

7 N-NH4
+ mg/l 5 10 

8 Sulfua mg/l 1 4 

9 
Dầu mỡ 

ĐTV 
mg/l 10 20 

10 
Chất hoạt 

động bề mặt 
mg/l 5 10 

11 Coliforms MPN/100ml 3.000 5.000 

Ghi chú:  

(*) Giá trị giới hạn căn cứ theo QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, giá trị C - Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt với: 

- Hệ số K = 1: Cửa hàng bách hóa, siêu thị lớn hơn hoặc bằng 5.000 m2. 

- K không áp dụng với các chỉ tiêu pH, Coliform. 

+ Cột B: Quy định giá trị C của các thông số ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt khi xả 

vào nguồn nước không dùng cho mục đích cấp nước sinh hoạt. 

- Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải: 

- Vị trí xả thải: Có 1 vị trí xả thải như sau: 

Hố ga thoát nước thải tập trung sau xử lý gần khu vực máy phát điện của Siêu thị. 

Tọa độ vị trí xả nước thải (Hệ tọa độ VN-2000, múi chiếu 30, kinh tuyến trục 105045') 

X(m): 600.221, Y(m): 1.190.980 

- Phương thức xả nước thải: Bơm theo phao, xả ngầm vào cống thoát nước của thành 

phố trên đường 3 tháng 2. 

- Chế độ xả nước thải: Xả liên tục 24h/ngày. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Hầm ga đấu nối hiện hữu trước số nhà 460 đường 3 

tháng 2 của tuyến cống thu gom nước thải chung của Thành phố: Chủng loại, kích 

thước cống: BTCT, D400. 

 

Hình 14: Đồng hồ đo lưu lượng nước thải sau HTXL của Siêu thị  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Siêu thị Sài Gòn” 

Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH MTV 52 

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải:  

- Nguồn phát sinh khí thải: 

Khí thải từ hoạt động đốt cháy nhiên liệu dầu DO máy phát điện dự phòng của Siêu thị, 

công suất 750 kVA đặt bên phải liền kề cổng chính của Siêu thị gần khu vực bãi giữ xe. Khí 

thải phát sinh từ quá trình đốt nhiên liệu sẽ sản sinh các chất ô nhiễm như bụi, CO, NOx, 

SO2. 

- Lưu lượng xả khí thải tối đa: 

Ước tính trong 1 giờ nếu máy phát điện làm việc ở chế độ liên tục với 100% tải sẽ tiêu thụ 

hết 132 lít dầu DO (Số liệu định mức tiêu hao nhiên liệu tham khảo từ trang web: 

www.tongkhomayphatdien.com).  

Lưu lượng khí thải: 

Lượng dầu DO sử dụng: 132 lít/giờ = 112,2 kg/giờ (Khối lượng riêng của dầu DO là 0,85 

kg/lít). 

Theo Viện Kỹ thuật Nhiệt đới và Bảo vệ Môi trường thành phố Hồ Chí Minh, lượng khí thải 

thực tế khi đốt 1 kg dầu DO: Khoảng 22  25 m3.  Vậy lưu lượng khí thải thực tế sinh ra do 

đốt dầu DO của Dự án:  

+ Lưu lượng Q = 2,468,4 2.805 m3/giờ.  

Tải lượng, nồng độ:  

Bảng 15: Hệ số ô nhiễm của các chất ô nhiễm trong khí thải đốt dầu DO 